
1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Propinsi Djawa Tengah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

a. bahwa dalam rangka tertib administrasi dan untuk 
menyesuaikan dengan kondisi aktual penatausahaan 
barang milik daerah di lingkungan Pemerintah 
Kabupaten Purbalingga, maka perlu mengubah 
Peraturan Bupati Purbalingga Nomor 73 Tahun 2014 
tentang Kebijakan Akuntansi Pemerintah Daerah 
Kabupaten Purbalingga Berbasis Akrual (Berita Daerah 
Kabupaten Purbalingga Tahun 2014 Nomor 73) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Peraturan Bupati Purbalingga Nomor 41 Tahun 
2019 tentang Perubahan Kelima atas Peraturan Bupati 
Purbalingga Nomoor 73 Tahun 2014 ten tang Kebijakan 
Akuntansi Pemerintah Daerah Kabupaten Purbalingga 
Berbasis Akrual (Berita Daerah Kabupaten Purbalingga 
Tahun 2019 Nomor 41); 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, maka perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Perubahan Keenam Atas 
Peraturan Bupati Purbalingga Nomor 73 Tahun 2014 
tentang Kebijakan Akuntansi Pemerintah Daerah 
Kabupaten Purbalingga Berbasis Akrual; 

BUPATI PURBALINGGA, 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

Mengingat 

Menimbang 

PERUBAHAN KEENAM ATAS PERATURAN BUPATI PURBALINGGA 
NOMOR 73 TAHUN 2014 TENTANG KEBIJAKAN AKUNTANSI PEMERINTAH 

DAERAH KABUPATEN PURBALINGGA BERBASIS AKRUAL 

TENTANG 

TAHUN 2020 NOMOR 

PERATURAN BUPATI PURBALINGGA 

BUPATI PURBALINGGA 
PROVINS! JAWA TENGAH 



MEMUTUSKAN: 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEENAM 
ATAS PERATURAN BUPATI PURBALINGGA NOMOR 73 
TAHUN 2014 TENTANG KEBIJAKAN AKUNTANSI 
PEMERINTAH DAERAH KABUPATEN PURBALINGGA 
BERBASIS AKRUAL. Vi 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 
Pemeriksaan Pengelolaan Dan Tanggungjawab 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4400); 

5. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat Dan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

6. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234) sebagaimana telah diubah 
dengan Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2019 
tentang Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 12 
Tahun 2011 ten tang Pembentukan Peraturan 
Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun2019 Nomor 183, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6398); 

7. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 224, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 
Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5679); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang 
Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5165); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

Menetapkan 



SERITA DAERAH KABUPATEN PURBALINGGA TAHUN 2020 NOMOR 87- 

U KONTARDI 

Diundangkan di Purbalingga 
pada tanggal 2.4- Sap ... omb ~ 2 2 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN URBALINGGA, 

H HA YUNING PRA TIWI ~ 
.../ 

Ditetapkan di Purbalingga 
lf'ada tanggal Z4 Septembf 202 

(:. BUPATI PURBALINGGA, i 
~ 

Agar setiap orang mengetahuinya memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 
Purbalingga. 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Pasal II 

Pasal I 

Ketentuan dalam Lampiran Peraturan Bupati Purbalingga Nomor 73 Tahun 
2014 ten tang Kebijakan Akuntansi Pemerintah Daerah Kabupaten Purbalingga 
Berbasis Akrual (Berita Daerah Kabupaten Purbalingga Tahun 2014 Nomor 73) 
pada Bagian III Kebijakan Akuntansi Akun, huruf B Kebijakan Akuntansi Aset, 
Angka 3 Aset Non Lancar, huruf b Aset Tetap, diubah menjadi sebagaimana 
tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Bupati ini. 



Masa 
Kodefikasi Uraian Manfaat 

(TahunJ 
1 3 ASETTETAP 
1 3 2 Peralatan dan Mesin 
1 3 2 1 ALAT BESAR 
1 3 2 1 1 Alat Besar Darat 10 
1 3 2 1 2 Alat Besar Apung 8 
1 3 2 1 3 Alat Bantu 7 

TABEL MASA MANFAAT 
ASETTETAP 

b) Periode penghitungan penyusutan dilakukan per semester. 
c) Nilai penyusutan untuk masing-masing periode diakui sebagai beban 

penyusutan dan dicatat pada Akumulasi Penyusutan Aset Tetap 
se bagai pengurang nilai aset tetap. 

d) Masa manfaat aset tetap ditetapkan sebagaimana terlihat pada tabel 
di bawah ini: 

Keterangan: 

Nilai yang dapat disusutkan adalah seluru.h nilai perolehan aset 
dengan tidak memiliki nilai sisa (residu}. 

Nilai yang dapat disusutkan 
Penyusutan Per Periode = M f 

asaman aat 

b. Aset Tetap 
11) Penyusutan 

a) Metode penyusutan yang dipergunakan adalah metode garis lurus 
(straight line method). 
Metode garis lurus menetapkan tarif penyusutan untuk masing 
masing periode dengan jumlah yang sama. Rumusan perhitungan 
penyusutan adalah: 

BAGIAN III KEBIJAKAN AKUNTANSI AKUN, HURUF B. KEBIJAKAN AKUNTANSI 
ASET, ANGKA 3. ASET NON LANCAR, HURUF B. ASET TETAP, 

ANGKA 11) PENYUSUTAN YANG DIUBAH 

LAMPI RAN 
PERATURAN BUPATI PURBALINGGA 
NOMOR •7 TAHUN 2020 
TENTANG 
PERUBAHAN KEENAM ATAS PERATURAN BUPATI 
PURBALINGGA NOMOR 73 TAHUN 2014 TENTANG 
KEBIJAKAN AKUNTANSI PEMERINTAH DAERAH 
KABUPATEN PURBALINGGA BERBASIS AKRUAL 



Masa 

Kodefikasi Uraian Manfaat 

(Tahun) 

1 3 2 2 ALAT ANGKUTAN 
1 3 2 2 1 Alat Angkutan Darat Bermotor 7 

1 3 2 2 2 Alat Angku tan Darat Tak Benno tor 2 

1 3 2 2 3 Alat Angkutan Apung Bermotor 10 
1 3 2 2 4 Alat Angku tan Apung Tak Benno tor 3 

1 3 2 2 5 Alat Angkutan Bermotor Udara 20 

1 3 2 3 ALAT BENGKEL DAN ALAT UKUR 

1 3 2 3 1 Alat Bengkel Berrnesin 10 

1 3 2 3 2 Alat Bengkel Tak Bermesin 5 
1 3 2 3 3 Alat Ukur 5 
1 3 2 4 ALAT PERTANIAN 
1 3 2 4 1 Alat Pengolahan 4 
1 3 2 5 ALAT KANTOR DAN RUMAH TANGGA 
1 3 2 5 1 Alat Kantor 5 
1 3 2 5 2 Alat Rumah Tangga 5 
1 3 2 5 3 Meja dan Kursi Kerja/Rapat Pejabat 5 
1 3 2 6 ALAT STUDIO KOMUNIKASI DAN PEMANCAR 
1 3 2 6 1 Alat Studio 5 
1 3 2 6 2 Alat Komunikasi 5 
1 3 2 6 3 Peralatan Pemancar 10 
1 3 2 6 4 Peralatan Komunikasi Navigasi 15 
1 3 2 7 ALAT KEDOKTERAN DAN ALAT KESEHATAN 
1 3 2 7 1 Alat Kedokteran 5 
1 3 2 7 2 Alat Kesehatan Umum 5 
1 3 2 8 ALAT LABORATORIUM 
1 3 2 8 1 Unit Alat Laboratorium 8 
1 3 2 8 2 Unit Alat Laboratorium Kimia Nuklir 15 
1 3 2 8 3 Alat Peraga Praktek Sekolah 10 
1 3 2 8 4 Alat Laboratorium Fisika Nuklir /Elektronika 15 
1 3 2 8 5 Alat Proteksi Radiasi/Proteksi Lingkungan 10 
1 3 2 8 6 Destructive Testing Laboratory 10 
1 3 2 8 7 Alat Laboratorium Lingkungan Hidup 7 
1 3 2 8 8 Peralatan Laboratorium Hydrodinamica 15 
1 3 2 8 9 Alat Laboratorium Standarisasi Kalibrasi dan Instrumentasi 10 
1 3 2 9 ALAT PERSENJATAAN 
1 3 2 9 1 Senjata Api 10 
1 3 2 9 2 Persenjataan Non Senjata Api 3 
1 3 2 9 3 Senjata Sinar 5 
1 3 2 9 4 Alat Khusus Kepolisian 4 
1 3 2 # ALAT KOMPUTER 
1 3 2 # 1 Komputer Unit 4 
1 3 2 # 2 Peralatan Komputer 4 
1 3 2 # ALAT EKSPLORASI 

1 3 2 # 1 Alat Eksplorasi Topografi 5 
1 3 2 # 2 Alat Eksplorasi Geofisika 10 
1 3 2 # ALAT PENGEBORAN 



Masa 
Kodefikasi Uraian Manfaat 

(Tahun) 
1 3 2 # 1 Alat Pengeboran Mesin 10 
1 3 2 # 2 Alat Pengeboran Non Mesin 10 
1 3 2 # ALAT PRODUKSI, PENGELOLAAN DAN PEMURNIAN 
1 3 2 # 1 Sumur 10 
1 3 2 # 2 Produksi 10 
1 3 2 # 3 Pengolahan dan Pemurnian 15 
1 3 2 # ALAT BANTU EKSPLORASI 
1 3 2 # 1 Alat Bantu Eksplorasi 10 
1 3 2 # 2 Alat Bantu Produksi 10 
1 3 2 # ALAT KESELAMATAN KERJA 
1 3 2 # 1 Alat Deteksi 5 
1 3 2 # 2 Alat Pelindung 5 
1 3 2 # 3 Alat Sar 2 
1 3 2 # 4 Alat Kerja Penerbangan 10 
1 3 2 # ALATPERAGA 
1 3 2 # 1 Alat Peraga Pelatihan dan Percontohan 10 
1 3 2 # PERALATAN PROSES/PRODUKSI 
1 3 2 # 1 Unit Peralatan Proses/Produksi 8 
1 3 2 # RAMBU RAMBU 
1 3 2 # 1 Rambu-Rambu Lalu Lintas Darat 4 
1 3 2 # 2 Rambu-Rambu Lalu Lintas Udara 4 
1 3 2 # 3 Rambu-Rambu Lalu Lintas Laut 4 
1 3 2 # PERALATAN OLAH RAGA 
1 3 2 # 1 Peralatan Olah Raga 3 
1 3 3 Gedung dan Bangunan 
1 3 3 1 Bangunan Gedung 
1 3 3 1 1 Bangunan Gedung Tempat Kerja 50 
1 3 3 1 1 1 Bangunan Gedung Kantor 50 
1 3 3 1 1 1 1 Bangunan Gedung Kantor Permanen 50 
1 3 3 1 1 1 2 Bangunan Gedung Kantor Semi Permanen 25 
1 3 3 1 1 1 3 Bangunan Gedung Kantor Darurat 10 
1 3 3 1 1 1 4 Rumah Panel 50 
1 3 3 1 1 2 Bangunan Gudang 
1 3 3 1 1 2 1 Bangunan Gudang Tertutup Permanen 50 
1 3 3 1 1 2 2 Bangunan Gudang Tertutup Semi Permanen 25 
1 3 3 1 1 2 3 Bangunan Gudang Tertutup Darurat 10 
1 3 3 1 1 2 4 Bangunan Gudang Terbuka Permanen 50 
1 3 3 1 1 2 5 Bangunan Gudang Terbuka Semi Permanen 25 
1 3 3 1 1 2 6 Bangunan Gudang Terbuka Darurat 10 

1 3 3 1 1 2 7 Bangunan Gudang Penyimpanan Limbah Radioaktif 
50 Sementara (Intern Storage) 

1 3 3 1 1 2 8 Bangunan Gudang Penyimpanan Limbah Radioaktif 
50 Perman en 

1 3 3 1 1 2 9 Bangunan Gudang Penyimpanan Limbah Radioaktif Aktivitas 
50 Tinzzi 

1 3 3 1 1 2 10 Bangunan Gudang Penyimpanan Limbah Radioaktif Cair 50 
1 3 3 1 1 2 11 Bangunan Gudang Penyimpanan Limbah Radioaktif Padat 50 



Masa 

Kodeflkasi Uraian Manfaat 

(Tahun) 
1 3 3 1 1 2 12 Bangunan Gudang Penyimpanan Limbah Radioaktif Gas 50 
1 3 3 1 1 2 13 Bangunan Gudang Penyimpanan Lim bah Radioaktif Lainnya 50 
1 3 3 1 1 3 Bangunan Gedung Untuk Bengkel/Hanggar 
1 3 3 1 1 3 1 Bangunan Bengkel/Hanggar Permanen 50 
1 3 3 1 1 3 2 Bangunan Bengkel/ Hanggar Semi Permanen 50 
1 3 3 1 1 3 3 Bangunan Bengkel/ Hanggar Darurat 50 
1 3 3 1 1 3 4 Bangunan Depo Kereta Api 50 
1 3 3 1 1 4 Bangunan Gedung Instalasi 
1 3 3 1 1 4 1 Gedung Instalasi Studio 50 
1 3 3 1 1 4 2 Gedung Instalasi Pemancar 50 
1 3 3 1 1 4 3 Bangunan Gedung Instalasi Radar 50 

1 3 3 1 1 4 4 Bangunan Gedung Reaktor Nuklir 50 

1 3 3 1 1 4 5 Bangunan Gedung Instalasi Pertahanan Dan Keamanan 50 

1 3 3 1 1 5 Bangunan Gedung Laboratorium 50 

1 3 3 1 1 5 1 Bangunan Gedung Laboratorium Permanen 50 

1 3 3 1 1 5 2 Bangunan Gedung Laboratorium Semi Permanen 25 

1 3 3 1 1 5 3 Bangunan Gedung Laboratorium Darurat 10 

1 3 3 1 1 6 Bangunan Kesehatan 50 

1 3 3 1 1 7 Bangunan Oceanarium/Observatorium 
1 3 3 1 1 7 1 Bangunan Oceanarium/ Observatorium Permanen 50 

1 3 3 1 1 7 2 Bangunan Oceanarium/Observatorium Semi Permanen 25 

1 3 3 1 1 7 3 Bangunan Oceanarium/Observatorium Darurat 10 

1 3 3 1 1 8 Bangunan Gedung Tempat Ibadah 
1 3 3 1 1 8 1 Bangunan Gedung Tempat lbadah Permanen 50 

1 3 3 1 1 8 2 Bangunan Gedung Tempat lbadah Semi Permanen 25 

1 3 3 1 1 8 3 Bangunan Gedung Tempat Ibadah Darurat 10 

1 3 3 1 1 9 Bangunan Gedung Tempat Pertemuan 
1 3 3 1 1 9 1 Bangunan Gedung Pertemuan Permanen 50 

1 3 3 1 1 9 2 Bangunan Gedung Pertemuan Semi Permanen 25 

1 3 3 1 1 9 3 Bangunan Gedung Pertemuan Darurat 10 

1 3 3 1 1 9 4 Gedung Kesenian Permanen 50 

1 3 3 1 1 9 5 Gedung Kesenian Semi Permanen 25 

1 3 3 1 1 9 6 Gedung Kesenian Darurat 10 

1 3 3 1 1 10 Bangunan Gedung Tempat Pendidikan 
1 3 3 1 1 10 1 Bangunan Gedung Pendidikan Permanen 50 

1 3 3 1 1 10 2 Bangunan Gedung Pendidikan Semi Permanen 25 

1 3 3 1 1 10 3 Bangunan Gedung Pendidikan Darurat 10 

1 3 3 1 1 10 4 Bangunan Gedung Pendidikan Dan Latihan 50 

1 3 3 1 1 11 Bangunan Gedung Tempat Olah Raga 
1 3 3 1 1 11 1 Gedung Olah Raga Tetutup Permanen 50 

1 3 3 1 1 11 2 Gedung Olah Raga Tertutup Semi Permanen 25 

1 3 3 1 1 11 3 Gedung Olah Raga Tertutup Darurat 10 

1 3 3 1 1 11 4 Bangunan Olah Raga Terbuka Permanen 50 

1 3 3 1 1 11 5 Bangunan Olah Raga Terbuka Semi Permanen 25 

1 3 3 1 1 11 6 Bangunan Olah Raga Terbuka Darurat 10 

1 3 3 1 1 11 7 Bangunan Gedung Olah Raga Kolam Renang 50 



Masa 

Kodefikasi Uraian Manfaat 

(Tahun) 
1 3 3 1 1 12 Bangunan Gedung Pertokoan/Koperasi/Pasar 
1 3 3 1 1 12 1 Ged ung Pertokoan / Koperasi / Pasar Perman en 50 
1 3 3 1 1 12 2 Gedung Pertokoan/Koperasi/Pasar Semi Permanen 25 

1 3 3 1 1 12 3 Gedung Pertokoan/Koperasi/Pasar Darurat 10 

1 3 3 1 1 13 Bangunan Gedung Untuk Pos Jaga 
1 3 3 1 1 13 1 Gedung Pos Jaga Permanen 50 

1 3 3 1 1 13 2 Gedung Pos Jaga Semi Permanen 25 

1 3 3 1 1 13 3 Gedung Pos Jaga Darurat 10 
1 3 3 1 1 13 4 Gedung Menara Peninjau Permanen 50 

1 3 3 1 1 13 5 Gedung Menara Peninjau Semi Permanen 25 

1 3 3 1 1 13 6 Gedung Menara Peninjau Darurat 10 

1 3 3 1 1 13 7 Gedung Pos Parntas Permanen 50 

1 3 3 1 1 13 8 Gedung Pos Parntas Semi Permanen 25 

1 3 3 1 1 13 9 Gedung Pos Parntas Darurat 10 
1 3 3 1 1 14 Bangunan Gedung Garasi/Pool 
1 3 3 1 1 14 1 Gedung Garasi/Pool Permanen 50 

1 3 3 1 1 14 2 Gedung Garasi/Pool Semi Permanen 25 

1 3 3 1 1 14 3 Gedung Garasi/Pool Darurat 10 

1 3 3 1 1 15 Bangunan Gedung Pemotong Hewan 
1 3 3 1 1 15 1 Gedung Pemotong Hewan Permanen 50 

1 3 3 1 1 15 2 Gedung Pemotong Hewan Semi Permanen 25 

1 3 3 1 1 15 3 Gedung Pemotong Hewan Darurat 10 
1 3 3 1 1 16 Bangunan Gedung Perpustakaan 
1 3 3 1 1 16 1 Bangunan Gedung Perpustakaan Permanen 50 

1 3 3 1 1 16 2 Bangunan Gedung Perpustakaan Semi Permanen 25 

1 3 3 1 1 16 3 Bangunan Gedung Perpustakaan Darurat 10 
1 3 3 1 1 17 Bangunan Gedung Musium 
1 3 3 1 1 17 1 Bangunan Gedung Musium Permanen 50 
1 3 3 1 1 17 2 Bangunan Gedung Musium Semi Permanen 25 
1 3 3 1 1 17 3 Bangunan Gedung Musium Darurat 10 
1 3 3 1 1 18 Bangunan Gedung Terminal/Pelabuhan/Bandara 
1 3 3 1 1 18 1 Bangunan Gedung Terminal/Pelabuhan/Bandara Permanen 50 

1 3 3 1 1 18 2 Terminal/Pelabuhan/Bandara Semi Permanen 25 

1 3 3 1 1 18 3 Bangunan Gedung Terminal/Pelabuhan/Bandara Darurat 10 

1 3 3 1 1 18 4 Bangunan Halte/Shelter 50 

1 3 3 1 1 19 Bangunan Pengujian Kelaikan 
1 3 3 1 1 19 1 Bangunan Pengujian Kelaikan Permanen 50 

1 3 3 1 1 19 2 Bangunan Pengujian Kelaikan Semi Permanen 25 

1 3 3 1 1 19 3 Bangunan Pengujian Kelaikan Darurat 10 

1 3 3 1 1 20 Bangunan Gedung Lembaga Pemasyarakatan 50 

1 3 3 1 1 21 Bangunan Rumah Tahanan 50 

1 3 3 1 1 22 Bangunan Gedung Krematorium 
1 3 3 1 1 22 1 Bangunan Gedung Krematorium Permanen 50 

1 3 3 1 1 22 2 Bangunan Gedung Krematorium Semi Permanen 25 

1 3 3 1 1 22 3 Bangunan Gedung Krematorium Darurat 10 
1 3 3 1 1 23 Bangunan Pembakaran Bangkai Hewan 



Masa 
Kod.eflkasl Uraian Manfaat 

(Tahun) 
1 3 3 1 1 23 1 Bangunan Pembakaran Bangkai Hewan Permanen 50 
1 3 3 1 1 23 2 Bangunan Pembakaran Bangkai Hewan Semi Permanen 25 
1 3 3 1 1 23 3 Bangunan Pembakaran Bangkai Hewan Darurat 10 
1 3 3 1 1 24 Bangunan Tempat Persidangan 50 
1 3 3 1 1 25 Bangunan Terbuka 
1 3 3 1 1 25 1 Bangunan Lantai Jemur Permanen 50 
1 3 3 1 1 25 2 Bangunan Lantai Jemur Semi Permanen 25 
1 3 3 1 1 25 3 Bangunan Lantai Jemur Darurat 10 
1 3 3 1 1 25 4 Selasar 50 
1 3 3 1 1 25 5 Halaman Paving 50 
1 3 3 1 1 25 6 Halaman Aspal 50 
1 3 3 1 1 25 7 Halaman Plesteran 50 
1 3 3 1 1 25 8 Talud 50 
1 3 3 1 1 25 9 Rangka Tanaman Rambat 50 
1 3 3 1 1 26 Bangunan Penampung Sekam 
1 3 3 1 1 26 1 Bangunan Penampung Sekam Permanen 50 
1 3 3 1 1 26 2 Bangunan Penampung Sekam Semi Permanen 25 
1 3 3 1 1 26 3 Bangunan Penampung Sekam Darurat 10 
1 3 3 1 1 27 Bangunan Tempat Pelelangan Ikan (TPI) 
1 3 3 1 1 27 1 Bangunan TPI Permanen 50 
1 3 3 1 1 27 2 Bangunan TPI Semi Permanen 25 
1 3 3 1 1 27 3 Bangunan TPI Darurat 10 
1 3 3 1 1 28 Bangunan Industri 50 
1 3 3 1 1 29 Bangunan Peternakan/Perikanan 
1 3 3 1 1 29 1 Bangunan Untuk Kandang 50 
1 3 3 1 1 29 2 Bangunan Kolam/Bak Ikan 50 
1 3 3 1 1 29 3 Bangunan Pembesar lkan 50 
1 3 3 1 1 29 4 Bangunan Kandang Hewan/Ternak Permanen 50 
1 3 3 1 1 29 5 Bangunan Kandang Hewan/Ternak Semi Permanen 25 
1 3 3 1 1 29 6 Bangunan Kandang Hewan/Ternak Darurat 10 
1 3 3 1 1 29 7 Bangunan Kandang Observasi Permanen 50 
1 3 3 1 1 29 8 Bangunan Kandang Observasi Semi Permanen 25 
1 3 3 1 1 29 9 Bangunan Kandang Observasi Darurat 10 
1 3 3 1 1 29 10 Pengolahan Limbah Ternak Permanen 50 
1 3 3 1 1 30 Bangunan Gedung Tempat Kerja Lainnya 
1 3 3 1 1 30 1 Bangunan Gedung Tempat Kerja Lainnya Permanen 50 
1 3 3 1 1 30 2 Bangunan Gedung Tempat Kerja Lainnya Semi Permanen 25 
1 3 3 1 1 30 3 Bangunan Gedung Tempat Kerja Lainnya Darurat 10 
1 3 3 1 1 30 4 Gedung Pengujian Kendaraan Lainnya 50 
1 3 3 1 1 31 Bangunan Peralatan Geofisika 50 
1 3 3 1 1 32 Bangunan Fasilitas Umum 50 
1 3 3 1 1 33 Bangunan Parkir 
1 3 3 1 1 33 1 Bangunan Parkir Terbuka Perrnanen 50 
1 3 3 1 1 33 2 Bangunan Parkir Terbuka Semi Permanen 25 
1 3 3 1 1 33 3 Bangunan Parkir Terbuka Darurat 10 
1 3 3 1 1 33 4 Bangunan Parkir Tertutup Permanen 50 



Masa 

Kodeflkasi Uraian Manfaat 

(Tahun) 
1 3 3 1 1 33 5 Bangunan Parkir Tertutup Semi Permanen 25 
1 3 3 1 1 33 6 Bangunan Parkir Tertutup Darurat 10 
1 3 3 1 1 34 Bangunan Gedung Pabrik 
1 3 3 1 1 34 1 Bangunan Gedung Pabrik Permanen 50 
1 3 3 1 1 34 2 Bangunan Gedung Pabrik Semi Permanen 25 
1 3 3 1 1 34 3 Bangunan Gedung Pabrik Darurat 10 
1 3 3 1 1 35 Bangunan Stasiun Bus 
1 3 3 1 1 35 1 Bangunan Stasiun Permanen 50 
1 3 3 1 1 35 2 Bangunan Stasiun Semi Permanen 25 
1 3 3 1 1 35 3 Bangunan Stasiun Darurat 10 

1 3 3 1 1 36 Taman 
1 3 3 1 1 36 1 Taman Permanen 50 

1 3 3 1 1 36 2 Taman Semi Permanen 25 
1 3 3 1 1 37 Bangunan Gedung Tempat Kerja Lainnya 50 
1 3 3 1 2 Bangunan Gedung Tempat Tinggal 
1 3 3 1 2 1 Rumah Negara Golongan I 
1 3 3 1 2 1 1 Rumah Negara Golongan I Tipe A Permanen 50 
1 3 3 1 2 1 2 Rumah Negara Golongan I Tipe A Semi Permanen 25 
1 3 3 1 2 1 3 Rumah Negara Golongan I Tipe A Darurat 10 
1 3 3 1 2 1 4 Rumah Negara Golongan I Tipe B Permanen 50 
1 3 3 1 2 1 5 Rumah Negara Golongan I Tipe B Semi Permanen 25 
1 3 3 1 2 1 6 Rumah Negara Golongan I Tipe B Darurat 10 
1 3 3 1 2 1 7 Rumah Negara Golongan I Tipe C Permanen 50 
1 3 3 1 2 1 8 Rumah Negara Golongan I Tipe C Semi Permanen 25 
1 3 3 1 2 1 9 Rumah Negara Golongan I Tipe C Darurat 10 
1 3 3 1 2 1 10 Rumah Negara Golongan I Tipe D Permanen 50 
1 3 3 1 2 1 11 Rumah Negara Golongan I Tipe D Semi Permanen 25 
1 3 3 1 2 1 12 Rumah Negara Golongan I Tipe D Darurat 10 
1 3 3 1 2 1 13 Rumah Negara Golongan I Tipe E Permanen 50 
1 3 3 1 2 1 14 Rumah Negara Golongan I Tipe E Semi Permanen 25 
1 3 3 1 2 1 15 Rumah Negara Golongan I Tipe E Darurat 10 
1 3 3 1 2 2 Rumah Negara Golongan II 
1 3 3 1 2 2 1 Rumah Negara Golongan II Tipe A Permanen 50 
1 3 3 1 2 2 2 Rumah Negara Golongan II Tipe A Semi Permanen 25 
1 3 3 1 2 2 3 Rumah Negara Golongan II Tipe A Darurat 10 
1 3 3 1 2 2 4 Rumah Negara Golongan II Tipe B Permanen 50 
1 3 3 1 2 2 5 Rumah Negara Golongan II Tipe B Semi Permanen 25 
1 3 3 1 2 2 6 Rumah Negara Golongan II Tipe B Darurat 10 
1 3 3 1 2 2 7 Rumah Negara Golongan II Tipe C Permanen 50 
1 3 3 1 2 2 8 Rumah Negara Golongan II Tipe C Semi Permanen 25 
1 3 3 1 2 2 9 Rumah Negara Golongan II Tipe C Darurat 10 
1 3 3 1 2 2 10 Rumah Negara Golongan II Tipe D Permanen 50 
1 3 3 1 2 2 11 Rumah Negara Golongan II Tipe D Semi Permanen 25 
1 3 3 1 2 2 12 Rumah Negara Golongan II Tipe D Darurat 10 
1 3 3 1 2 2 13 Rumah Negara Golongan II Tipe E Permanen 50 
1 3 3 1 2 2 14 Rumah Negara Golongan II Tipe E Semi Permanen 25 



Masa 

Kodefikasi Uraian Manfaat 

(Tahun) 

1 3 3 1 2 2 15 Rumah Negara Golongan II Tipe E Darurat 10 
1 3 3 1 2 3 Rumah Negara Golongan III 
1 3 3 1 2 3 1 Rumah Negara Golongan III Tipe A Permanen 50 
1 3 3 1 2 3 2 Rumah Negara Golongan III Tipe A Semi Permanen 25 
1 3 3 1 2 3 3 Rumah Negara Golongan III Tipe A Darurat 10 
1 3 3 1 2 3 4 Rumah Negara Golongan III Tipe B Permanen 50 

1 3 3 1 2 3 5 Rumah Negara Golongan III Tipe B Semi Permanen 25 

1 3 3 1 2 3 6 Rumah Negara Golongan III Tipe B Darurat 10 

1 3 3 1 2 3 7 Rumah Negara Golongan III Tipe C Permanen 50 

1 3 3 1 2 3 8 Rumah Negara Golongan III Tipe C Semi Permanen 25 
1 3 3 1 2 3 9 Rumah Negara Golongan III Tipe C Darurat 10 
1 3 3 1 2 3 10 Rumah Negara Golongan III Tipe D Permanen 50 
1 3 3 1 2 3 11 Rumah Negara Golongan III Tipe D Semi Permanen 25 
1 3 3 1 2 3 12 Rumah Negara Golongan III Tipe D Darurat 10 
1 3 3 1 2 3 13 Rumah Negara Golongan III Tipe E Permanen 50 
1 3 3 1 2 3 14 Rumah Negara Golongan III Tipe E Semi Permanen 25 
1 3 3 1 2 3 15 Rumah Negara Golongan III Tipe E Darurat 10 
1 3 3 1 2 4 Mess/Wisma/Bungalow /Tempat Peristirahatan 
1 3 3 1 2 4 1 Mess/Wisma/Bungalow /Tempat Peristirahatan Permanen 50 

1 3 3 1 2 4 2 Mess/Wisma/Bungalow /Tempat Peristirahatan Semi 25 Perman en 
1 3 3 1 2 4 3 Mess/Wisma/Bungalow /Tempat Peristirahatan Darurat 10 
1 3 3 1 2 5 Asrama 
1 3 3 1 2 5 1 Asrama Permanen 50 
1 3 3 1 2 5 2 Asrama Semi Permanen 25 
1 3 3 1 2 5 3 Asrama Darurat 10 
1 3 3 1 2 5 4 Bangunan Ramah Bencana 50 
1 3 3 1 2 6 Hotel 
1 3 3 1 2 6 1 Hotel Permanen 50 
1 3 3 1 2 6 2 Hotel Semi Permanen 25 
1 3 3 1 2 7 Motel 
1 3 3 1 2 7 1 Motel Permanen 50 
1 3 3 1 2 7 2 Motel Semi Permanen 25 
1 3 3 1 2 8 Flat/Rumah Susun 
1 3 3 1 2 8 1 Flat/ Rumah Su sun Permanen 50 
1 3 3 1 2 8 2 Flat/Rumah Susun Semi Permanen 25 
1 3 3 1 2 9 Rumah Negara Dalam Proses Penggolongan 50 
1 3 3 1 2 10 Panti Asuhan 50 
1 3 3 1 2 11 Apartemen 50 
1 3 3 1 2 12 Rumah Tidak Bersusun 50 
1 3 3 1 2 13 Bangunan Gedung Tempat Tinggal Lainnya 50 
1 3 3 1 3 Sarana Pelengkap 
1 3 3 1 3 1 Kamar Mandi 50 
1 3 3 1 3 2 Sarana Pelengkap 
1 3 3 1 3 2 1 Sarana Pelengkap Permanen 50 
1 3 3 1 3 2 2 Sarana Pelengkap Semi Permanen 50 
1 3 3 1 3 3 Kan tin 50 



Masa 

Kodefikasi Uraian Manfaat 

(Tahun) 
1 3 3 2 Mon um en 

1 3 3 2 1 Candi/Tugu Peringatan/Prasasti 
1 3 3 2 1 1 Candi 50 
1 3 3 2 1 2 Tugu 
1 3 3 2 1 2 1 Tugu Kemerdekaan 50 
1 3 3 2 1 2 2 Tugu Pembangunan 50 
1 3 3 2 1 2 3 Tugu Peringatan Lainnya Semi Permanen 25 
1 3 3 2 1 2 4 Tugu Peringatan Lainnya Darurat 10 
1 3 3 2 1 2 5 Tugu Peringatan.Tugu Peringatan 50 
1 3 3 2 1 2 6 Tugu Peringatan.Baleho 50 
1 3 3 2 1 3 Bangunan Peninggalan 50 
1 3 3 2 1 4 Bangunan Tempat Ibadah Bersejarah 50 
1 3 3 2 1 8 Tampungan Sub ... 50 
1 3 3 2 1 9 Rambu-Rambu 50 
1 3 3 3 Bangunan Menara 
1 3 3 3 1 Bangunan Menara Perambuan 
1 3 3 3 1 1 Bangunan Menara Perambuan Penerangan Pantai 50 
1 3 3 3 1 2 Bangunan Perambuan Penerangan Pantai 50 
1 3 3 3 1 3 Bangunan Menara Telekomunikasi 50 
1 3 3 3 1 4 Bangunan Menara Pengawas 50 
1 3 3 3 1 4 1 Bangunan Menara Pengawas Permanen 50 
1 3 3 3 1 4 2 Bangunan Menara Pengawas Semi Permanen 25 
1 3 3 3 1 4 3 Bangunan Menara Pengawas Semi Darurat 10 
1 3 3 3 1 5 Bangunan Menara Perambuan Lainnya 50 
1 3 3 3 1 6 Bangunan Menara Air 50 
1 3 3 4 Tugu Titik Kontrol/Pasti 
1 3 3 4 1 Tugu/Tanda Batas 
1 3 3 4 1 1 Tugu/Tanda Batas Administrasi 50 
1 3 3 4 1 2 Tugu/Tanda Jaring Kontrol Geodesi 50 
1 3 3 4 1 3 Pilar /Tugu/Tanda Lainnya 50 
1 3 3 4 1 4 Pagar 
1 3 3 4 1 4 1 Pagar Permanen 50 
1 3 3 4 1 4 2 Pagar Semi Permanen 25 
1 3 3 4 1 4 3 Pagar Darurat 10 
1 3 3 4 1 5 Tugu/Tanda Batas Lainnya 50 
1 3 4 Jalan, Irigasi, dan Jaringan 
1 3 4 1 JALAN DAN JEMBATAN 
1 3 4 1 1 Jalan 10 
1 3 4 1 2 Jembatan 50 
1 3 4 2 BANGUNAN AIR 
1 3 4 2 1 Bangunan Air Irigasi 50 
1 3 4 2 2 Bangunan Pengairan Pasang Surut 50 
1 3 4 2 3 Bangunan Pengembangan Rawa dan Polder 25 
1 3 4 2 4 Bangunan Pengaman Bencana Alam 10 
1 3 4 2 5 Bangunan Pengembangan Sumber Air Dan Air Tanah 30 
1 3 4 2 6 Bangunan Air Bersih/ Air Baku 40 



e) Penyusutan aset tetap tidak dilakukan terhadap: 
1. Tanah; 
11. Konstruksi Dalarn Pengerjaan; 
111. Aset Tetap Lainnya selain Alat Musik Modern; 
iv. Aset Tetap dalam renovasi yang tidak rnenambah Masa Manfaat; 
v. Aset Tetap yang direklasifikasi ke aset lainnya karena: 

• Aset Tetap yang dinyatakan hilang berdasarkan dokurnen 
surnber yang sah dan telah diusulkan kepada Pengelola 
Barang untuk dilakukan penghapusan; 

• Aset Tetap dalam kondisi rusak berat dan/ atau usang yang 
telah diusulkan kepada Pengelola Barang untuk dilakukan 
penghapusan. 

f) Aset Tetap yang direklasifikasikan sebagai Aset Lainnya dalam neraca 
berupa Aset Kernitraan Dengan Pihak Ketiga dan Aset Tidak 
Digunakan disusutkan sebagaimana layaknya Aset Tetap. 

g) Dalam hal terjadi perubahan nilai aset tetap sebagai akibat koreksi 
nilai aset tetap yang disebabkan oleh kesalahan dalam pencanturnan 
nilai yang diketahui di kemudian hari, maka penyusutan atas aset 
tetap tersebut perlu disesuaikan. 

h) Penyesuaian sebagaimana dimaksud meliputi penyesuaian atas nilai 
yang dapat disusutkan dan nilai akumulasi penyusutan. Penentuan 
nilai yang dapat disusutkan dilakukan setiap unit aset tetap tanpa 
ada nilai resid u. 

i) Penambahan masa rnanfaat aset tetap karena adanya perbaikan 

Masa 
Kodefikasi Uraian Manfaat 

(Tahun) 
1 3 4 2 7 Bangunan Air Kotor 40 
1 3 4 2 8 Bangunan Air 40 
1 3 4 3 INSTALASI 

1 3 4 3 1 Instalasi Air Bersih / Air Baku 30 
1 3 4 3 2 Instalasi Air Kotor 30 
1 3 4 3 3 Instalasi Pengolahan Sampah 10 
1 3 4 3 4 Instalasi Pengolahan Bahan Bangunan 10 
1 3 4 3 5 Instalasi Pembangkit Listrik 40 
1 3 4 3 6 Instalasi Gardu Listrik 40 
1 3 4 3 7 Instalasi Pertahanan 30 
1 3 4 3 8 Instalasi Gas 30 
1 3 4 3 9 Instalasi Pengaman 20 
1 3 4 3 10 Instalasi Lain 5 
1 3 4 4 JARINGAN 
1 3 4 4 1 Jaringan Air Minum 30 
1 3 4 4 2 Jaringan Listrik 40 
1 3 4 4 3 Jaringan Telepon 20 
1 3 4 4 4 Jaringan Gas 30 
1 3 5 Aset Tetap Lainnya 

1 3 5 2 BARANG BERCORAK KESENIAAN/KEBUDAYAAN/OLAH 
RAGA 

1 3 5 2 1 BARANG BERCORAK KESENIAN 
1 3 5 2 1 1 ALAT MUSIK 
1 3 5 2 1 1 2 ALAT MUSIK MODERN/BAND 4 



Persentase Renovasi/ Penambahan 
URAIAN JENIS Restorasi/ Overhaul Masa Manfaat dari Nilai Perolehan (Tahun) (Diluar Penyusutan) 

Alat Besar 
Alat Besar Darat Overhaul ~25% sd <50% 1 

~50% sd <75 % 3 
~75% 5 

Alat Besar Apung Overhaul ~25% sd <50% 1 
~50% sd <75 % 2 

~75% 4 

Alat Bantu Overhaul ~25% sd <50% 1 
:i:50% sd <75% 2 

~75% 4 
Alat Angkutan 
Alat Angku tan Darat Bermotor Overhaul ~25% sd <50% 1 

~50% sd <75 % 2 
~75% 4 

A lat Angku tan Darat Tak Bermotor Overhaul ~25% sd <50% 1 
~50% sd <75 % 1 

~75% 2 

Alat Angkutan Apung Bermotor Overhaul ~25% sd <50% 1 

~50% sd <75 % 2 
~75% 4 

Alat Angkutan Apung Tak Bermotor Overhaul ~25% sd <50% 1 
~50% sd <75 % 1 

~75% 2 

Alat Angkutan Bermotor Udara Overhaul ~25% sd <50% 3 
~50% sd <75 % 6 

~75% 9 
Alat Bengkel dan Alat Ukur 
Alat Bengkel Bermesin Overhaul ~25% sd <50% 1 

~50% sd <75 % 2 
~75% 4 

Alat Bengkel Tak ber Mesin Renovasi ~25% sd <50% 1 
~50% sd <75 % 1 

~75% 2 

Tabel Penambahan Masa Manfaat 
Sebagai Akibat Perbaikan Terhadap Aset Tetap 

terhadap aset tetap baik berupa renovasi, restorasi atau overhaul 
disajikan pada tabel berikut: 



Persentase Renovasi/ Penambahan 
URAIAN JENIS Restorasi/ Overhaul Masa Manfaat dari Nilai Perolehan (Tahunt (Diluar Penyusutant 

Alat Ukur Overhaul ;?:25% sd <50% 1 
;?:50% sd <75 % 1 

c!:75% 2 
Alat Pertanian 
Alat Pengolahan Overhaul ;?:25% sd <50% 1 

~50% sd <75 % 1 
~75% 2 

Alat Kantor dan Ru.mah Tangga 
Alat Kantor Overhaul ;?:25% sd <50% 1 

;?:50% sd <75 % 1 
~75% 2 

Alat Rumah Tangga Overhaul ~25% sd <500/o 1 
c!:50% sd <75 % 1 

~75% 2 
Meja dan Kursi Kerja/Rapat Pejabat Overhaul ;?:25% sd <50% 1 

c!:50% sd <75% 1 
c!:75% 2 

Alat Studio, Komunikasi dan 
Pemancar 
Alat Studio Overhaul ;?:25% sd <50% 1 

c!:50% sd <75% 1 
c!:75% 2 

Alat Komunikasi Overhaul ;?:25% sd <50% 1 

;?:50% sd <75 % 1 

c!:75% 2 

Peralatan Pemancar Overhaul c!:25% sd <50% 1 
;?:50% sd <75 % 1 

;?:75% 2 

Peralatan Komunikasi Navigasi Overhaul ;?:25% sd <50% 1 
;?:50% sd <75 % 1 

c!:75% 2 
Alat Kedokteran dan Kesehatan 
Alat Kedokteran Overhaul ;?:25% sd <50% 1 

;?:50% sd <75 % 1 
;?:75% 2 

Alat Kesehatan Umum Overhaul ~25% sd <50% 1 
;?:50% sd <75 % 1 

;?:75% 2 

Alat laboratorium 
Unit Alat laboratorium Overhaul ;?:25% sd <50% 1 

;?:50% sd <75 % 2 



Persentase Renovasi/ Penambahan 
URAIAN JENIS Restorasi/ Overhaul Masa Manfaat dari Nilai Perolehan (Tahun) (Diluar Penyusutan) 

c!:75% 4 

Unit Alat laboratorium Kimia Nuklir Overhaul c!:25% sd <50% 3 
c!:50% sd <75 % 5 

c!:75% 8 

Alat Peraga Praktek Sekolah Overhaul c!:25% sd <50% 1 
c!:50% sd <75 % 1 

c!:75% 2 

Alat Laboratorium Fisika Overhaul c!:25% sd <50% 3 
Nuklir / Elektronika 

c!:50% sd <75 % 5 
c!:75% 8 

Alat Proteksi radiasi/Proteksi Overhaul c!:25% sd <50% 2 Lingkungan 
c!:50% sd <75 % 4 

c!:75% 5 

Destructive Testing laboratory Overhaul c!:25% sd <50% 2 
c!:50% sd <75 % 4 

c!:75% 5 

Alat laboratorium Lingkungan Overhaul c!:25% sd <50% 1 Hid up 
c!:50% sd <75 % 2 

c!:75% 3 

Peralatan Laboratorium Overhaul c!:25% sd <50% 3 Hidrodinamica 
c!:50% sd <75 % 5 

c!:75% 7 

Alat laboratorium Standarisasi Overhaul c!:25% sd <50% 3 Kalibrasi dan Instrumentasi 

c!:50% sd <75 % 5 
c!:75% 7 

Alat Persenjataan 
Senjata Api Overhaul c!:50% 1 
Persenjataan Non Senjata Api Renovasi c!:50% 1 

Senjata Sinar Overhaul c!:75% 2 

Alat Khusus Kepolisian Overhaul c!:25% sd <50% 1 
~50% sd <75 % 1 

c!:75% 2 
Komputer 
Komputer Unit Overhaul c!:25% sd <50% 1 

c!:50% sd <75 % 1 



Persentase Renovasi/ Penambahan 
URAIAN JENIS Restorasi/ Overhaul Masa Manfaat dari Nilai Perolehan (Tahun) (Diluar Penyusutan) 

~75% 1 

Peralatan Komputer Overhaul ~25% sd <50% 1 
~50% sd <75 % 1 

~75% 1 
Alat Eksplorasi 
Alat Eksplorasi Topografi Overhaul ~25% sd <50% 1 

~50% sd <75 % 1 
~75% 2 

Alat Eksplorasi Geofisika Overhaul ~25% sd <50% 1 
~50% sd <75 % 1 

~75% 2 
Alat Pengeboran 
Alat Pengeboran Mesin Overhaul ~25% sd <50% 1 

~50% sd <75 % 1 
~75% 2 

Alat Pengeboran Non Mesin Renovasi ~25% sd <50% 1 
~50% sd <75 % 2 

~75% 4 
Alat Produksi Pengelolaan dan 
Pemurnian 
Sumur Renovasi ~25% sd <50% 1 

~50% sd <75 % 2 
~75% 4 

Produksi Renovasi ~25% sd <50% 1 
~50% sd <75 % 2 

~75% 4 

Pengolahan dan Pemurnian Overhaul ~25% sd <50% 1 
~50% sd <75 % 2 

~75% 4 
Alat Bantu Explorasi 
Alat Bantu Explorasi Overhaul ~25% sd <50% 2 

~50% sd <75 % 4 
~75% 6 

Alat Bantu Produksi Overhaul ~25% sd <50% 2 
~50% sd <75 % 4 

~75% 6 
Alat Keselamatan Kerja 
Alat Deteksi Overhaul .!:25% sd <50% 1 

~50% sd <75 % 1 
.!:75% 2 

Alat Pelindung Renovasi ~25% sd <50% 1 
~50% sd <75 % 1 



Persentase Renovasi/ Penambahan 
URAIAN JENIS Restorasi/ Overhaul Masa Manfaat dad Nilai Perolehan 

(Diluar Penyusutant (Tahunt 

~75% 2 

Alat Sar Renovasi ~25% sd <50% 1 
~50% sd <75 % 1 

~75% 2 

Alat Kerja Penerbangan Overhaul ~25% sd <50% 1 
~50% sd <75 % 1 

~75% 2 
Alat Peraga 
Alat Peraga Pelatihan dan Overhaul ~25% sd <50% 2 
Percontohan 

~50% sd <75 % 3 
~75% 4 

Peralatan Proses/Produksi 
Unit Peralatan Proses/Produksi Overhaul ~25% sd <50% 2 

~50% sd <75 % 3 
~75% 4 

Rambu-rambu 
Rambu-rambu Lalu lintas Darat Overhaul ~25% sd <50% 1 

~50% sd <75 % 3 
~75% 4 

Rambu-rambu Lalu lintas Udara Overhaul ~25% sd <50% 1 
~50% sd <75 % 3 

~75% 4 

Rambu-rambu Lalu lintas Laut Overhaul ~25% sd <50% 1 
~50% sd <75 % 3 

~75% 4 

Peralatan Olah Raga 
Peralatan Olah Raga Renovasi ~25% sd <50% 1 

~50% sd <75 % 2 
~75% 2 

Bangunan Gedung 
Bangunan Gedung Tempat Kerja Renovasi ~25% sd <50% 5 

~50% sd <75 % 10 
~75% 15 

Bangunan Gedung Ternpat Tinggal Renovasi ~25% sd <50% 5 
~50% sd <75 % 10 

~75% 15 

Sarana Pelengkap Renovasi ~25% sd <50% 5 
~50% sd <75 % 10 

~75% 15 

Monumen 
Candi/Tugu Peringatan/Prasasti Renovasi ~25% sd <50% 5 



Persentase Renovasi/ Penambahan 
URAIAN JENIS Restorasi/ Overhaul Masa Manfaat dari Nilai Perolehan 

(Diluar Penyusutan) (Tahun) 

2:50% sd <75 % 10 
2:75% 15 

Bangunan Menara 
Bangunan Menara Perambuan Renovasi 2:25% sd <50% 5 

2:50% sd <75 % 10 
2:75% 15 

Tugu Titik Kontrol/ Prasasti 
Tugu/Tanda batas Renovasi 2:25% sd <50% 5 

2:50% sd <75 % 10 
2:75% 15 

Jalan dan Jembatan 
Jalan Renovasi 2:25% sd <50% 1 

2:50% sd <75 % 2 
2:75% 5 

Jembatan Renovasi 2:25% sd <50% 1 
2:50% sd <75 % 2 

2:75% 5 
Bangunan Air 
Bangunan Air Irigasi Renovasi 2:25% sd <50% 5 

2:50% sd <75 % 10 
2:75% 15 

Bangunan Pengairan Pasang Suru t Renovasi 2:25% sd <50% 5 
2:50% sd <75 % 10 

2:75% 15 

Bangunan Pengembangan Rawa dan Renovasi 2:25% sd <50% 1 Polder 
2:50% sd <75 % 3 

2:75% 5 

Bangunan Pengaman Sungai/Pantai Renovasi 2:25% sd <50% 1 dan Penanggulangan Bencana alam 

2:50% sd <75 % 3 
2:75% 5 

Bangunan Pengembangan Sumber Renovasi 2:25% sd <50% 1 air dan Tanah 

2:50% sd <75 % 2 
2:75% 3 

Bangunan Air Bersih/ Air Baku Renovasi 2:25% sd <50% 5 
2:50% sd <75 % 10 

2:75% 15 

Bangunan Air Kotor Renovasi 2:25% sd <50% 5 
2:50% sd <75 % 10 

2:75% 15 



Persentase Renovasi/ Penambahan 
URAIAN JENIS Restorasi/ Overhaul Masa Manfaat dari Nilai Perolehan (Tahun) (Diluar Penyusutan) 

Instalasi 
Instalasi Air Bersih/ Air balm Renovasi 225% sd <50% 2 

250% sd <75 % 7 
;?:75% 10 

Instalasi Air Kotor Renovasi ;?:25% sd <50% 2 

;?:50% sd <75 % 7 
275% 10 

Instalasi Pengelolahan Sampah Renovasi ;?:25% sd <50% 1 
;?:50% sd <75 % 3 

;?:75% 5 

Instalasi Pengolahan Bahan Renovasi ;?:25% sd <50% 1 Banzunan 
;?:50% sd <75% 3 

;?:75% 5 

lnstalasi Pembangkit Listrik Renovasi ;?:25% sd <500/o 5 

;?:50% sd <75% 10 
;?:75% 15 

Instalasi Gard u Listrik Renovasi ;?:25% sd <500/o 5 
;?:50% sd <75 % 10 

;?:75% 15 

Instalasi Pertahanan Renovasi 225% sd <50% 1 
;?:50% sd <75 % 3 

;?:75% 5 

Instalasi Gas Renovasi 225% sd <50% 5 
;?:50% sd <75 % 10 

;?:75% 15 

Instalasi Pengaman Renovasi ;?:25% sd <50% 1 

250% sd <75 % 1 
;?:75% 3 

Instalasi Lain Renovasi ;?:25% sd <50% 1 

250% sd <75 % 1 
275% 3 

Jaringan 
Jaringan air Minum Overhaul ;?:25% sd <50% 2 

;?:50% sd <75 % 7 

~75% 10 

J aringan Listrik Overhaul 225% sd <500/o 5 
250% sd <75 % 10 

;?:75% 15 



BERITA DAERAH KABUPATEN PURBALINGGA TAHUN 2020 NOMOR S7 

Diundangkan di Purbalingga 
pada tanggal 24 Sapiel.lber 2 21 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATE URBALINGGA, 

AH HAYUNING PRATIWI .L 
./ 

! BUPATI PURBALINGGA, l 

Persentase Renovasi/ Penambahan 
URAIAN JENIS Restorasi/ Overhaul Masa Manfaat dari Nilai Perolehan (Tahun) (Diluar Penyusutan) 

Jaringan Telepon Overhaul ~25% sd <50% 2 
~50% sd <75 % 5 

~75% 10 

J aringan Gas Overhaul ~25% sd <50% 2 
~50% sd <75 % 7 

~75% 10 

Alat Musik Modern/Band Overhaul ~25% sd <50% 1 
~50% sd <75 % 1 

~75% 2 
ASET TETAP DALAM RENOVASI 
Peralatan dan Mesin dalam renovasi Overhaul >0% sd 100% 2 

Gedung dan bangunan dalam 
Renovasi >0% sd 30% 5 Renovasi 

>30% sd 45% 10 
>45% sd 65% 15 

Jaringan Irigasi dan Jaringan dalam 
Renovasi / Overhaul >0% sd 1000/o 5 Renovasi 


